・保有資産の安全性と流動性に留意し、各社の負債
特性に基づきリスクコントロールを強化

• ALMの高度化と政策株式の削減により、グループ資産運用収益の安定化を図るとともに、財務の健全性を維持。

• 環境を踏まえながら、グローバルな分散投資によりリスクテイクを拡大することで、収益を拡大。

・2017年度～2021年度に5,000億円削減

（目指す目標） ・連結総資産に占めるウェイト10％未満

・リスク量に占めるウェイト30％未満

財務の
健全性維持

ALMの
高度化

・外国証券等の収益期待資産（※）に分散投資を拡大

（※）収益期待資産＝主に相対的に高い収益を期待し保有する資産
収益の向上

政策株式
の削減

グローバル
な分散投資

持株会社の取組

・効率的な資産運用態勢の整備・強化を推進
・グループ会社間で運用ノウハウなどを共有化する取組など

・資産運用のガバナンス強化
・海外拠点を含む資産運用モニタリング強化やグループESG投資の推進など

各
事
業
会
社
の
取
組

公社債の内
日本国債：3.8兆円

公社債の内
日本国債：3.8兆円

現預金等
1.7

8.0%
金銭の信託

※1

1.0
4.6%

公社債
5.8

25.8%

株式※2

2.9
12.9%

外国証券※3

4.8
21.7%

その他の

証券※4

2.7
12.1%

貸付金
0.8

4.0%

その他※5

2.4
10.9%

現預金等
1.8

7.8%
金銭の信託

※1

1.2
5.4%

公社債
5.7

24.9%

株式※2

2.9
12.9%

外国証券※3

5.1
22.2%

その他の証

券※4

2.7
11.7%

貸付金
0.8

3.8%

その他※5

2.6
11.3%

（単位：兆円）

総資産
23.1 兆円

2018年9⽉末

資産運⽤ 〜連結総資産の残⾼と資産別構成⽐（グループ全体）〜

40

資産別構成⽐（連結総資産ベース）

⾦利・為替感応度※6 （2018年9⽉末現在）
（単位︓億円）

（単位：兆円）

総資産
22.4 兆円

※1 主に国内生保会社における負債対応資産
※2 主に政策株式および純投資株式。政策株式の比率についてはＰ54を参照
※3 国内保険会社における外国証券及び外国保険子会社における有価証券
※4 主に国内生保会社における特別勘定資産等
※5 主に有形固定資産、無形固定資産、のれん等
※6 資産と負債の差額（サープラス）への影響額
※7 海外子会社含む
※8 相対的に高いリターンが期待できる資産へのネット投資額（購入額-償還・売却額）

MS, AD, MSA生命の合計

2018年3⽉末

（単位︓億円）

３社合計 外国債券
（為替ﾍｯｼﾞ無し）

外国株式 オルタナティブ

+147 -133 -18 +299

マイナス⾦利対応投資額※8（2018年度上期）

MS&AD
グループ計

損保
会社計※7

国内生保
会社計

円金利100ｂｐs上昇時 +2,353 +696 +1,616

米ドル金利100bps上昇時 -650 -571 -79

対全通貨10％円高時 -2,122 -1,521 -475

対米ドル10％円高時 -992 -796 -195

対ユーロ10％円高時 -208 -206 -2

対英ポンド10％円高時 -179 -111 －

1,781

2,098

1,877

1,716
1,805

2,100 2,100

△500

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2013 2014 2015 2016 2017 2018
予想

41

※三井住友海上、あいおいニッセイ同和損保の単体数値の単純合算値
※2014年度のキャピタル損益には価格変動準備金対応（+630億円）を含む。

キャピタル損益（評価損） 資産運用損益ネット利配 キャピタル損益（売却損益）

（年度）

Vision 2021Next Challenge 2017ニューフロンティア
2013

資産運⽤損益の推移
（単位：億円）

資産運⽤ 〜資産運⽤損益の状況（国内損害保険事業）〜

602 622

△ 12 △ 23

516
651

2017
中間期

2018
中間期

1,063
1,211

1,168
1,108

1,189 1,193 1,134 1,150

△ 1,000

△ 500

0

500

1,000

1,500

2,000

2013 2014 2015 2016 2017 2018
予想

公社債等 外国証券
貸付金等※1 株式
土地・建物 その他
積立保険料等運用益振替 ネット利息及び配当金収入

資産運⽤ 〜資産運⽤損益の状況（国内損害保険事業︓利息配当収⼊内訳）〜

※ 三井住友海上、あいおいニッセイ同和損保の単体数値の単純合算値
※1 貸付金等の2018年度予想、2017年度中間期および2018年度中間期には、土地・建物、その他を含む

42

（単位：億円）

（年度）

602 622

2017
中間期

2018
中間期

構成比 構成比 構成比 構成比

運用資産計 66,691 100.0% 67,530 100.0% 31,240 100.0% 31,635 100.0%

預貯金等 4,459 6.7% 4,911 7.3% 1,674 5.4% 1,842 5.8%

公社債 18,058 27.1% 16,874 25.0% 9,253 29.6% 8,869 28.0%

うち 国債 11,928 17.9% 10,623 15.7% 6,409 20.5% 5,997 19.0%

外国証券 18,548 27.8% 19,530 28.9% 6,840 21.9% 7,146 22.6%

外国公社債 3,275 4.9% 3,029 4.5% 4,965 15.9% 4,813 15.2%

外国株式 13,013 19.5% 13,684 20.3% 591 1.9% 911 2.9%

外国投信等 2,259 3.4% 2,816 4.2% 1,284 4.1% 1,421 4.5%

株式 19,371 29.0% 19,911 29.5% 9,227 29.5% 9,565 30.2%

その他の証券 377 0.6% 408 0.6% 649 2.1% 707 2.2%

貸付金 3,933 5.9% 3,956 5.9% 2,000 6.4% 1,931 6.1%

土地・建物 1,942 2.9% 1,936 2.9% 1,594 5.1% 1,572 5.0%

三井住友海上 あいおいニッセイ同和損保

2018年度中間期末

残高 残高

2017年度末 2018年度中間期末

残高 残高

2017年度末

資産運⽤ 〜運⽤資産の残⾼と資産別構成⽐（2018年9⽉末） 〜

43

（財務諸表上の区分に基づき表示）

（単位：億円）

残高 構成比 残高 構成比 残高 構成比 残高 構成比

運用資産計 37,922 100.0% 39,044 100.0% 36,889 100.0% 41,341 100.0%

預貯金等 4,744 12.5% 4,421 11.3% 2,120 5.7% 2,330 5.6%

公社債 29,942 79.0% 31,292 80.1% 1,482 4.0% 1,472 3.6%

うち　国債 19,685 51.9% 20,728 53.1% 671 1.8% 651 1.6%

外国証券 2,196 5.8% 2,229 5.7% 30,806 83.5% 35,036 84.7%

株式 13 0.0% 8 0.0% - - - -

その他の証券 448 1.2% 510 1.3% 80 0.2% 80 0.2%

貸付金 570 1.5% 577 1.5% 2,397 6.5% 2,419 5.9%

土地・建物 5 0.0% 5 0.0% 2 0.0% 2 0.0%

三井住友海上あいおい生命
三井住友海上プライマリー生命

（一般勘定）

2018年度中間期末2017年度末 2018年度中間期末 2017年度末

資産運⽤ 〜運⽤資産の残⾼と資産別構成⽐（2018年9⽉末） 〜

44

（財務諸表上の区分に基づき表示）
※「外国証券」 35,036億円には、「金銭の信託」 12,506億円を含む.

※

（単位：億円）

45

資産運⽤
〜MS Amlinの資産運⽤収益と運⽤資産の通貨別構成⽐（2018年6⽉末）〜

運⽤資産の通貨別構成⽐

ドル
5,309
55.8%

ユーロ
1,740
18.3%

ポンド
1,236
13.0%

その他
1,227
12.9%

運⽤資産計
9,514 億円
（2018年6⽉末）

（単位：億円、１￡=144.59円で換算）

資産運⽤収益の年度別推移

0

50

100

150

200

250

2013 2014 2015 2016 2017 2018
予想

利配 キャピタル損益 運用収益

※ MS Amlinの現地管理ベース

（百万ポンド）

Ⅲ. 価値創造を⽀える仕組み

•安定的な株主還元と持続的な利益成長のための投資を行い、株主価値向上を実現する。

•既存事業の競争力強化による成長を軸に、技術革新などの環境変化を踏まえた新規事業領域創造などへの投資を行い、